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Abstrakt

V letech 2018 – 2020 bylo získáno 1366 vzorků sér imunokompetentních pacientů, z

toho 860 z České republiky a 506 z Ukrajiny. U každého pacienta byl zjištěn věk, pohlaví

a předchozí infekce kryptosporidiemi. Přítomnost specifických IgG protilátek proti

kryptosporidiím v krevním séru byly testována pomocí nepřímého ELISA testu. Jako

korpuskulární antigen byla použita drť oocyst C. parvum v množství 105 oocyst na jamku.

Krevní sérum bylo ředěno v poměru 1:200 a protilátek 1:20 000. Věk pacientů se

pohyboval v rozmezí od 1 dne věku do 89 let. Celkem bylo vyšetřeno 639 pacientů

mužského pohlaví a 709 ženského pohlaví. Bylo prokázáno, že se vzrůstajícím věkem

vyšetřované osoby se zvyšuje pravděpodobnost, že bude jedinec mít protilátky proti

kryptosporidiím, tedy se setká s infekcí. Dále jsme prokázali, že ženy jsou častěji

pozitivní než muži, a to bez rozdílu národnosti. Při porovnání národností, bylo zjištěno,

že Češi jsou častěji pozitivní než Ukrajinci. Ze získaných výsledků vyplývá, že u osob

mladších 15 let byla zjištěna séroprevalence u méně než 20 % jedinců a u osob starších

16 let se séroprevalence pohybovala od 20 do 42 %, vyjma věkové skupiny 41 – 50 let,

kde byla zjištěna séroprevalence ve výši okolo 50 %.

Klíčová slova: Kryptosporidie; séroprevalence; sérum; ELISA; Česká republika;

Ukrajina; člověk

Summary

In 2018 – 2020, 1366 samples of serum from immunocompetent patients, including 860

sera from the Czech Republic and 506 sera from Ukraine, were collected and examined

by an indirect ELISA test to detect specific IgG antibodies against Cryptosporidium in

human population. Age, sex, and relevant data on previous cryptosporidial infections

were obtained from each patient. Oocysts of C. parvum, 105 oocysts per well, were used

as a corpuscular antigen. Blood serum samples and secondary antibodies were diluted

1:200 and 1:20 000, respectively. The age range of patients varied from newborn infant

to 89 years old. A total of 639 male and 709 female patients were examined. The results

showed number of serologically positive patients increased with age. Moreover, females

had higher seropositivity than males, regardless of nationality. Additionally, Czechs were

more often positive than Ukrainians. The results showed less than 20 % of patients under

15 years of age were seropositive. In patients older than 15 years the seroprevalence

ranged from 20 to 42 %, except the age group 41 – 50 years old, where seroprevalence

was 50 %.

Key words: Cryptosporidium; seroprevalence; serum; ELISA; Czech Republic; Ukraine;

human
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1. Úvod

Světová zdravotnická organizace a většina zemí světa uznává kryptosporidiózu jako

globální problém, který se vyznačuje významným dopadem na sociální, lékařskou,

veterinární, hospodářskou a environmentální sféru, což v posledních letech výrazně

zvýšilo intenzitu výzkumu boje proti kryptosporidióze, včetně studií zaměřených na

epidemiologii/epizootologii nemoci a vývoje nových diagnostických metod. Současná

medicína považuje kryptosporidiózu za komorbidní onemocnění vyvolané silným

imunosupresivním stresem, které je tvořeno zvláštním komplexem symptomů s

charakteristickými znaky parazitózy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická čast obsahuje základní

informace týkající se kryptosporidií v biologickém a medicínském pojetí. V první

kapitole je podrobně popsán vývojový cyklus prvoků rodu Cryptosporidium, jejich

morfologie a taxonomie. Druhá podkapitola se zaměřuje na onemocnění kryptosporidiózu

a interakce mezi parazitem a lidským tělem, rozebírá příznaky, patologii a léčbu. Třetí a

čtvrtá podkapitola se zaměřuje na epidemiologii kryptosporidiózy a na vztahy mezi

imunitním systémem lidského těla a parazitem. Poslední teoretická část pojednává o

diagnostické metodě ELISA a jejích typech. V experimentální části je provedena

laboratorní metoda ELISA: nejprve se pomocí metody Miláčka a Vítovce identifikuje

vzorek stolice skotu pozitivní na C. parvum, poté se vzorek přečistí na sacharózovém a

následně na cesium chloridovém gradientu. Dále byla přečištěná suspenze oocyst

imobilizována ke dnu mikrodestičky. Nakonec se připravené vzorky séra otestovaly na

přítomnost specifických protilátek proti C. parvum pomocí nepřímého ELISA-testu.
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2. Literární přehled

2.1. Biologie a obecný přehled rodu Cryptosporidium

2.1.1. Historie rodu Cryptosporidium

Rod Cryptosporidium je tvořen výhradně kosmopolitně rozšířenými parazity

gastrointestinálního traktu obratlovců. Během posledních 50 let byl zaznamenán

narůstající zájem veřejnosti a vědců o kryptosporidie, díky jejich biologickým a

patogenním vlastnostem, zejména zoonotickému potenciálu. Prvním vědcem, který

identifikoval parazita a popsal životní cyklus prvoka rodu Cryptosporidium, byl Ernest

Edward Tyzzer. V roce 1907 izoloval jednotlivá stádia ze sliznice žaludku myši a přiřadil

rodové jméno Cryptosporidium muris podle nepřítomnosti sporocystového obalu

uvnitř oocysty. O 5 let později popsal další druh – C. parvum, kdy byl parazit nalezen

v tenkém střevě myší, později i králíků. Tyzzer se rozhodl uvést C. parvum jako nový

druh na základě rozdílů v lokalizaci parazita ve srovnání s C. muris a podle odlišné

morfometrie oocyst: oocysty C. parvum byly nalezeny jenom v tenkém střevě a byly

výrazně menší než u C. muris (Tyzzer 1907, 1912). Během následujících sto let se

podařilo popsat 45 druhů a desítky genotypů patřících do rodu Cryptosporidium

(Holubová et al. 2019; Ryan et Xiao 2014).

Všudypřítomnost krytosporidií je založena na schopnosti parazita infikovat všechny

třídy obratlovčích hostitelů, včetně ryb, obojživelníků, plazů, ptáků a savců (Ryan et Xiao

2014). Infekční stádia jsou nesmírně odolná vůči běžnému filtrování vody, dezinfekci

chloridem a UV-zářením, ale některé látky, například peroxid vodíku, chlordioxid a také

zmražování oocysty ničí (Chroust et al. 1998; Rochelle et al. 2004). Oocysty zůstávají

životaschopné měsíce až rok ve vodě – nejefektivnější přírodní dezinfikující prostředí

způsobující zničení minimálně 70 % oocyst, podle Nicholse et al. (2004), tvoří inkubační

podmínky při minimální teplotě 20 °C na dobu minimálně 12 týdnů, anebo skladování ve

tmě v říční vodě při teplotě 4 °C způsobuje inaktivaci 99 % oocyst během 25 týdnů

(Robertson et al. 1992).

2.1.2. Taxonomie kryptosporidií

Tradičně byly kryptosporidie řazeny do třídy Coccidia spolu s významnými parazity

hospodářských zvířat – rody Eimeria, Isospora, Sarcocystis a dalšími, avšak bylo

nalezeno velké množství zásadních rozdílů mezi kryptosporidiemi a zástupci kokcidií.

Základní morfologické a funkční znaky kryptosporidií jsou: nepřítomnost

sporocystového obalu uvnitř oocyst, zvláštní extracytoplazmatický (ambicelulární)

způsob rozmístění v hostiteli, dva odlišné typy oocyst (tlustostěnné a tenkostěnné) s
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relativně jednoduchou vnější morfologií – bez mikropyle či polárních granulí, ale

s unikátní strukturou – suture complex, neboli šev (Lendner et Daugschies 2017).

Morfologicky a funkčně podobná struktura se nachází ve stěně oocyst rodu Sarcocystis,

Toxoplasma, Isospora a Goussia, což naznačuje úzký fylogenetický vztah mezi

kryptosporidiemi, sarcocystidy a calyptosporidy (Goussia a Calyptospora). Výše

vypsané vlastnosti nejsou charakteristické pro kokcidie, což může naznačovat nepřesnost

taxonomického systému.

Nástup molekulární éry narušil původní taxonomické zařazení kryptosporidií, proto se

v současně době rod Cryptosporidium považuje za chybějící článek mezi třídami

Coccidia a Gregarina a je přiřazen do nové skupiny Gregarinomorphea spolu s podtřídou

Orthogregarinia. Příbuznost podtříd Cryptogregaria a Orthogregarinia naznačuje shodný

průběh pohlavního rozmnožování merozoitů typu II, přítomnost extracytoplazmatických


[…]


imunodeficientní lidé (Cacciò et Chalmers 2016). Cacciò et Widmer (2014) uvádějí, že

průměrný výskyt oocyst ve stolici u dětí a dospělých z Evropských zemí se pohybuje

v rozmezí 1 – 2 %, respektive okolo 4 %. Celosvětově se procento detekovaných případů

pohybuje až do 26 %. Rozdíl je pravděpodobně způsoben různými epidemiologickými

faktory (Becker et al. 2015).

Z výsledků této práce je patrné, že 10 % českých dětí ve věku do 5 let se setkalo

s kryptosporidiovou infekcí. Kuhls et al. (1994) uvádí zvyšující se trend séropozitivity

v souvislosti s navštěvováním předškolních a školních zařízení.

Z výše uvedených dat lze předpokládat, že většina případů zůstala neodhalena a to

buď z důvodů asymptomatického průběhu onemocnění, nebo záměny kryptosporidiózy

za jinou gastrointestinální infekci. Námi zjištěné výsledky jsou tak v souladu

s předešlými pracemi, v kterých byla detekována vysoká seroprevalence IgG protilátek
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(až 82 %) zatímco přítomnost oocyst ve stolici se pohybovala od 4,3 % do 22,2 % (Abdel-

Messih et al. 2005; Gatei et al. 2006; Kuhls et al. 1994; Miron et al. 2000). Tyto rozdíly

mohou být způsobeny v důsledku vzniku částečné nebo úplné rezistence po opakovaných

infekcích. Na zvířecích modelech a lidských dobrovolnících bylo prokázáno, že průběh

infekce u opakovaně infikovaného hostitele probíhá s nižší intenzitou nebo vůbec

(Horčičková 2019; Kváč et al. 2009; Okhuysen et al. 1997).

Podle Moss et al. (1998) již existující protilátky nemusí chránit před následnou infekcí,

ale mohou chránit před projevem symptomů při následném onemocnění, což neplatí pro

pacienty s oslabenou imunitou a starší děti. Tomuto tvrzení odpovídají výsledky

experimentální infekce dobrovolníků. U dobrovolníků, kteří měli protilátky proti

kryptosporidiím, bylo zapotřebí 3 krát větší infekční dávky k vyvolání infekce než

u dobrovolníků bez protilátek (Chappell et al. 1999).

V této práci jsme zjistili statisticky významný rozdíl v séroprevalenci mužů a žen

s tím, že ženy byly častěji pozitivní než muži. Vyšší množství nákaz u žen může být

vysvětleno rolí žen jako hlavních pečovatelek o malé děti v domácnosti i mimo domov

(například v mateřské škole), případně práce v zemědělství. Ženy jsou tak vystaveny

zvýšenému riziku infekce (Painter et al. 2015; Kožíšek et al. 2008; Pumann et Šašek

2004).

Z výsledků této práce vyplývá, že lidé se s kryptosporidiovými infekcemi

pravděpodobně setkávají opakovaně po celý život a s opakovanými infekcemi dochází

k vzniku protektivní imunity u většiny osob. Painter et al. (2015) na vzorku více než

100 000 osob prokázal, že se vzrůstajícím věkem se snižuje pravděpodobnost klinické

kryptosporidiózy. Kožíšek et al. (2008) a Ramsey et al. (2014) předpokládají pozitivní

korelaci mezi množstvím exprimovaných protilátek, celkovou séroprevalencí a systémem

ošetření vody v místě bydliště testovaných skupin. Autoři naznačují ochranný vliv

konzumace kontaminované pitné vody, obsahující nízké množství oocyst kryptosporidií.

V případě změny filtračního systému došlo k odstranění oocyst kryptosporidií z pitné

vody a tím snížení výskytu infekcí přenášené vodou, ale paradoxně zvýšení rizika infekce

z jiných zdrojů kvůli vymizení protektivní imunity (Ramsey et al. 2014; Roy et al. 2004).
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8. Závěry

 Procento detekovaných klinických případů kryptosporidiových infekcí v České

republice a na Ukrajině je nízké

 S přibývajícím věkem se zvyšuje procento osob s protilátkami proti kryptosporidiím

 Ženy jsou více seropozitivní než muži

 Nebyl zjištěn rozdíl ve výši absorbance mezi skupinami (národnost, pohlaví, věk)
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9. Seznam zkratek

Ab – Antibody, protilátka

Ag – Antigen

AIDS – Acquired Immune Deficiency Syndrome, syndrom získaného selhání imunity

ANOVA – Analysis of variance, analýza rozptylu

AMP – Antimicrobial peptide, antimikrobiální peptidy

APC – Antigen presenting cells, antigen prezentující buňky

BOFES – Bovine foetal serum, hovězí fetální sérum

CI – Confidence interval, interval spolehlivosti

ČR – Česká republika

DNA – Deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay, enzymově vázaná imunosorpční esej

HBD – Human Beta-Defensin, lidský β-defensin

HIV – Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

HPR – Horseradish peroxidase, avidin peroxidáza

IFN – Interferon

IgA – Imunoglobulin A

IgD – Imunoglobin D

IgE – Imunoglobulin E

IgG – Imunoglobulin G

IgM – Imunoglobulin M

IL – Interleukin

kDa – Kilodalton

MBL – Mannose-binding lectin, manan vázající lektin

MHC – Major histocompatibility complex, hlavní histokompatibilní komplex

NK – Natural killer cell
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OD – Optical density, absorbance

OPD – O-fenylendiamin

PBS – Phosphate Buffered Saline, fosfátový pufr

RNA – Ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

TNF – Tumor necrosis factor, faktor nádorové nekrózy

UTR – Untranslated region, nepřekládaná oblast

UV – Ultraviolet, ultrafialové záření
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