**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Zemědělská fakulta**

## Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělské biotechnologie - Živočišné
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Séroprevalence <i>Cryptosporidium</i> spp. v lidské populaci
<b>Student:</b> Valeriy Kutsyna
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Michaela Horčíčková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> RNDr. Pavlína Tinavská, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Nemocnice České Budějovice a.s., Pracoviště imunologie

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Viz. Příloha Oponentský posudek na bakalářskou práci Valeriy Kutsyna

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum
18.7.2020

Podpis oponenta

Oponentský posudek na bakalářskou práci Valeriy Kutsyna na téma:

## Séroprevalence *Cryptosporidium* spp. v lidské populaci

Student si pro svou práci zvolil studium přítomnosti anamnestických protilátek proti kryptosporidiím v krevním séru imunokompetentních pacientů z České republiky a Ukrajiny. Jedná se o kosmopolitně rozšířené parazity gastrointestinálního systému obratlovců včetně člověka, u kterých se infekce může projevit urputnými vodnatými průjmy s možným závažným poškozením epitelu střeva. To, jak intenzivně se infekce manifestuje, závisí zejména na stavu imunitního systému hostitele, na jeho věku a pohlaví.

Cílem této práce bylo sepsání literární rešerše na dané téma, popsat prevalenci séropozitivity na kryptosporidie rodu *Cryptosporidium* v populaci lidí právě v závislosti na stavu imunitního systému, věku a pohlaví a porovnat údaje o séroprevalenci se skutečným výskytem onemocnění v ČR, Ukrajině a ve světě. Cíle práce jsou stanoveny jasně a jednoznačně.

Předložená bakalářská práce rozsahu 60 stran je psána čtivě a srozumitelným jazykem s minimem chyb a překlepů.

Práce je klasicky členěna do jednotlivých kapitol.

Literární přehled je tvořen 20 stranami, na kterých se čtenář blízce seznamuje se základní biologii, morfologií a taxonomií rodu *Cryptosporidium* s pozorností věnovanou druhu *C. parvum*. Poměrně detailně se dovídáme o infekci tímto parazitem, průběhu onemocnění od asymptomatického k závažným choleriformním průjmům hostitele a možnosti terapie. Jsou zde popsány epidemiologické faktory, které jsou zodpovědné za vznik a šíření kryptosporidiózy zahrnující a v práci přehledně popsané vlastnosti patogena, faktory prostředí a vlastního hostitele v tomto případě člověka. Přehledná a podrobná je také část věnující se imunitní odpovědi hostitele na kryptosporidiózu.

Z kapitol Materiály a Metody je zřejmé, že autor zvládl širokou škálu laboratorních technik, od manipulace se živými zvířaty (sběr trusu nakažených telat), po základní i nadstavbové metody používané v parazitologii (barvení a purifikace oocyst) a imunologii (příprava antigenu a standardizace detekční metody ELISA). K této části bych měla několik připomínek. V imunologii se protilátka značená peroxidázou (str. 35), tedy sekundární protilátka druhově specifická a enzymaticky značená a využívaná k detekci navázaného specifického imunoglobulinu proti danému antigenu, obecně označuje jako konjugát. Dále bych pak navrhovala sjednotit označení PBS Tween x T-PBS, tedy fosfátového pufru obohaceného detergentem Tween 20 a ujasnit si jeho procentuální

zastoupení v roztoku (str. 33 1 % PBS Tween 0,5 ml Tween 20 + 999,5 ml PBS x str. 36 0,05 % T-PBS 0,5 ml Tween 20 + 999,5 ml PBS?).

Z výsledků je patrné, že se studentovi úspěšně podařila i experimentální část této práce, a to detekce specifických protilátek třídy IgG proti *C. parvum* v séru pacientů, získaných ze zdravotnických zařízení v ČR a na Ukrajině.

Na autora bych měla několik dotazů:

- 1) Jakou roli mají specifické protilátky při průběhu kryptosporidiózy a obraně organismu?
- 2) Čím si vysvětlujete, že četnost kryptosporidiových infekcí je u obyvatel západní Evropy vyšší než v jejích ostatních státech a Jihočeši jsou více promořeni tímto parazitem než Ukrajinci ze studované oblasti?
- 3) Zkoušeli jste, jaké zastoupení antigenů (zejména 27- kDa a 17 - kDa) je ve směsi vámi připravené k navázání na dno jamek ELISA destičky?
- 4) Píšete, že asi 20 % vzniklých oocyst jsou tenkostěnné a zodpovědné za autoinfekce. Jak často a u jakých hostitelů (pacientů) dochází k autoinfekci? Ví se, jaké antigenní složení má povrch těchto oocyst?

V diskusi, která je psána jasně a zasvěceně, autor analyzuje získané výsledky v konfrontaci s domácí i světovou literaturou.

Autor sepsáním této práce dokázal, že je schopen samostatně pracovat s vědeckou literaturou, plánovat a provést experimenty, porovnat a vyhodnotit získané výsledky. Předloženou bakalářskou práci Valeriye Kutsyna považuji po stránce formální i obsahové za spis, který splňuje standardní požadavky kladené na diplomové práce na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Českých Budějovicích, 18.7.2020.

RNDr. Pavlína Tinavská, PhD.